

Memo. nº 256/2020

Tucuruí/PA, 06 de maio de 2020.

A  
Procuradoria jurídica  
Senhores,

Prefeitura Municipal de Tucuruí  
Comissão Permanente de Licitação  
Recebido em 12/05/2020 às 10h  
Ass: [assinatura]

Assunto: **PRIMEIRO TERMO DE REALINHAMENTO DE PREÇOS**  
**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 011/2019 - PROCESSO Nº: 011/2019-SMS**  
**PREGÃO PRESENCIAL POR SRP N.º PP-CPL-011/2019-SMS**

Vimos através deste, após cumprimentos devidos, solicitar de Vossa Excelência, a análise para possível **REALINHAMENTO DE PREÇO** conforme solicitado, dos itens do contrato sob o Nº 031.2020.35.2.011, referente ao **PROCESSO Nº 011/2019**, Licitação sob a modalidade Pregão Presencial Por **SRP nº PP-CPL 011/2019-SMS**, cujo objeto é **AQUISIÇÃO PARCELADA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (PERECÍVEIS E NÃO PERECÍVEIS) DESTINADOS A ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE TUCURUI/PA**, firmado entre a **SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE** e a empresa **ROSENILDES DE SOUZA CRAVO - ME**, conforme contrato formalizado sob o nº 031.2020.35.2.011.

Afim de estabelecer o reequilíbrio econômico financeiro dos serviços contratados em conformidade com as alterações de preço relatadas, conforme notas fiscais, informações expressas na solicitação do fornecedor anexa.

**REALINHAMENTO DE PREÇO.** Aos contratos, sejam originados de Registro de Preços por Pregão, ou de quaisquer outras modalidades licitatórias, é facultado o reequilíbrio econômico-financeiro, desde que presentes as hipóteses previstas expressamente no artigo 65, inciso II, "d", da Lei federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. A análise de casos concretos pela Corte de Contas Paulista é conduzida com o rigor exigido pelo interesse público, cabendo à Administração adotar o mesmo procedimento para sua eventual aplicação aos ajustes. Jurisprudência do TCU e do TCE/SP.

Cordialmente,



**RONDINELLE DE OLIVEIRA PIRES**  
Secretário Municipal de Saúde  
Port. 505/2020 - GP

# ROSENILDES DE SOUZA CRAVO – ME

**CNPJ: 10.682.572/0001-51**

ILUSTRÍSSIMO SENHOR: RODINELLE DE OLIVEIRA PIRES  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TUCURUI

PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2019

PROCESSO Nº 011/2019

ATA DE REGISTRO DE PREÇO 011/2019, REALIZADA DIA 01 DE ABRIL DE 2019

**ROSENILDES DE SOUZA CRAVO** - ME pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 10.682.572/0001-51, com sede na Avenida sete de setembro, nº 01, Bairro Belém, Tucuruí/PA, representada neste ato por seu representante legal o Srª. ROSENILDES DE SOUZA CRAVO - ME, brasileira, solteira, Empresário, portador da Carteira de Identidade RG nº1819636 3ª Via PC/PA e CPF nº 305.220.802-00, residente e domiciliado na Rua Francisco Ramos nº 353, Bairro Jaqueira, nesta cidade de Tucuruí/Pa.

## PEDIDO DE REALINHAMENTO DE PREÇOS

Tendo em vista os fatos, razões e argumentos jurídicos abaixo exposto e afim de manter o equilíbrio econômico financeiro do contrato

### 1 DOS FATOS

Inicialmente, ressalta-se que a ora requerente participou do Pregão Presencial nº 11/2019, realizado pela Secretaria Municipal de Saúde de Tucuruí, cujo objeto de AQUISIÇÃO PARCELADA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (PERECÍVEIS E NÃO PERECÍVEIS) DESTINADO A ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE TUCURUI/PA.

Logo, a empresa ROSENILDES DE SOUZA CRAVO – ME, foi vendedora dos seguintes item:

OBJETO: PRODUTOS NÃO PERECÍVEIS.

LOTE: 02

ITENS: 4, 9, 27, 28, 35, 34 e 60.

| ITEM | DESCRIÇÃO                     | UND | QTD   | MARCA | VALORES  |           |
|------|-------------------------------|-----|-------|-------|----------|-----------|
|      |                               |     |       |       | Unitário | Total     |
| 4    | AÇUCAR GRANULADO ESPECIAL 2KG | UND | 3.072 | LIDER | 4,98     | 15.298,56 |
| 9    | ARROZ LONGO TIPO 1 5KG        | UND | 3.520 | LIDER | 15,19    | 53.468,80 |
| 27   | FEIJÃO CARIOCA TIPO 1 1KG     | PCT | 2.478 | LIDER | 4,29     | 10.630,62 |
| 28   | FEIJÃO PRETO TIPO 1 1KG       | UND | 1.360 | LIDER | 5,08     | 6.908,80  |

# ROSENILDES DE SOUZA CRAVO – ME

**CNPJ: 10.682.572/0001-51**

|              |                              |     |       |             |      |                   |
|--------------|------------------------------|-----|-------|-------------|------|-------------------|
| 35           | LEITE EM PO INTEGRAL 400GR   | PCT | 5.120 | CCGL        | 9,32 | 47.718,40         |
| 34           | LEITE EM PÓ DESNATADO 200GR  | PCT | 400   | PIRACANJUBA | 7,26 | 2.904,00          |
| 60           | FEIJÃO DA COLÔNIA TIPO 1 1KG | PCT | 1.360 | LIDER       | 4,21 | 5.725,60          |
| <b>TOTAL</b> |                              |     |       |             |      | <b>142.654,78</b> |

OBJETO:

LOTE 06 - PRODUTOS COMPLEMENTOS ALIMENTARES.

ITENS: 30, 17, 26, 29, 43, 46, 51 e 10.

| ITEM               | DESCRIÇÃO                                                                     | UND | QTD   | MARCA     | VALORES  |                  |
|--------------------|-------------------------------------------------------------------------------|-----|-------|-----------|----------|------------------|
|                    |                                                                               |     |       |           | Unitário | Total            |
| 30                 | Fórmula infantil 0 a 6 meses, com DHA, ARA, nucleotídeos e prebióticos 400GR  | UND | 1.920 | NAN       | 31,31    | 15.298,56        |
| 17                 | Complemento alimentar em pó 230 GR                                            | UND | 1.536 | MUCILON   | 4,24     | 53.468,80        |
| 26                 | Farinha láctea instantânea 230 GR                                             | PCT | 640   | NESTLE    | 5,24     | 10.630,62        |
| 29                 | Flocos de milho, pré-cozido, 500 GR                                           | UND | 1.920 | SINHA     | 1,64     | 6.908,80         |
| 43                 | Mistura à base de milho para o preparo de mingau sabores 200GR                | UND | 960   | CREMOGEMA | 3,77     | 47.718,40        |
| 46                 | Pó para preparo de vitaminas, a base de Cereais 230 GR                        | UND | 1.280 | NESTON    | 3,98     | 2.904,00         |
| 51                 | Fórmula infantil, 0 a 6 meses com DNA, ARA, NUCLEOTÍDEOS e prebióticos 400 GR | UND | 200   | NAN 1     | 34,52    | 5.725,60         |
| 10                 | Aveia em flocos, fino, 200 GR                                                 | UND | 968   | NESTLE    | 5,32     | 5.149,76         |
| <b>TOTAL GERAL</b> |                                                                               |     |       |           |          | <b>93.897,60</b> |

# ROSENILDES DE SOUZA CRAVO – ME

**CNPJ: 10.682.572/0001-51**

OBJETO: POLPA DE FRUTAS

LOTE: 13

ITENS: 1, 2, 3 e 4.

| ITEM        | DESCRIÇÃO         | UND | QTD | MARCA    | VALORES  |           |
|-------------|-------------------|-----|-----|----------|----------|-----------|
|             |                   |     |     |          | Unitário | Total     |
| 1           | Polpa de abacaxi  | Kg  | 648 | A. FRUTA | 15,50    | 10.044,00 |
| 2           | Polpa de acerola  | Kg  | 640 | A. FRUTA | 15,50    | 9.920,00  |
| 3           | Polpa de goiana   | Kg  | 720 | A. FRUTA | 15,50    | 11.160,00 |
| 4           | Polpa de maracujá | kg  | 640 | A. FRUTA | 17,50    | 11.200,00 |
| TOTAL GERAL |                   |     |     |          |          | 42.324,00 |

Ocorre que, houve um aumento de alguns itens abaixo exposto - lote LOTE: 02, sendo que, no presente momento, merece ser revisado, conforme demonstraremos abaixo

ITEM 4 – AÇUCAR GRANULADO PCT 2 KG – MARCA LIDER

ITEM 9 – ARROZ LONGO TIPO I PCT 5 KG – MARCA LIDER

ITEM 27 – FEIJÃO CARIOCA TIPO I PCT 1KG – MARCA LIDER

ITEM 35 -- LEITE EM PO INTEGRAL PCT 400GR – MARCA CCGL

Fato é que para a EXECUÇÃO CONTRATO Nº 031.2020.35.2.011 de 21 de janeiro de 2020.--

Assim, faz-se necessário comparar o preço inicial do primeiro contrato e o cenário atual, com os respectivos custos decorrente do cenário atual. Neste contexto, pode-se constatar que o preço do fornecimento ficou defasado, acarretando prejuízos à contratada haja vista o custo excessivo do contrato. Logo, faz-se necessário o realinhamento a fim de manter o equilíbrio econômico financeiro.

Veja-se:

PREÇO COTADO ANTES DO PREGÃO

|                                           |                                                        |
|-------------------------------------------|--------------------------------------------------------|
| ITEM 4 AÇUCAR GRANULADO ESPECIAL PCT 2 KG |                                                        |
| MARCA                                     | LIDER                                                  |
| FORNECEDOR                                | H L NORTE DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA  |
| CNPJ                                      | 09.142.235/0001-52                                     |
| NOTA FISCAL                               | 139080                                                 |
| DATA                                      | 01/ 03/2019                                            |
| COD DO PRODUTO                            | 22                                                     |
| CHAVE DE ACESSO                           | 1519 0309 1422 3500 0192 5500 1000 1390 8011 0385 1050 |
| PROTOCOLO                                 | 415190005983642                                        |
| PREÇO UNITARIO                            | R\$ 3,86                                               |
| PREÇO FINAL LICITADO 29%                  | R\$ 4,98                                               |

DATA DE RECEBIMENTO

IDENTIFICAÇÃO E ASSINATURA DO RECEBEDOR

IDENTIFICAÇÃO DO EMITENTE

H L NORTE DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA  
R DISTRITO INDUSTRIAL, 0 - SETOR A QUADRA 04 LOTE 10  
DISTRITO INDUSTRIAL - 67035-330  
ANANINDEUA - PA Fone/Fax: 9132503018

**DANFE**

Documento Auxiliar da Nota  
Fiscal Eletrônica

0 - ENTRADA  
1 - SAÍDA

1

Nº. 000.139.080  
Série 001  
Folha 1/1



CHAVE DE ACESSO

1519 0309 1422 3500 0192 5500 1000 1390 8011 0385 1050

Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e  
www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz Autorizadora

ATUREZA DA OPERAÇÃO

**VENDA DE MERCADORIAS**

PROTOCOLO DE AUTORIZAÇÃO DE USO

415190005983642 - 01/03/2019 13:56:19

INSCRIÇÃO ESTADUAL

152661212

INSCRIÇÃO MUNICIPAL

INSCRIÇÃO ESTADUAL DO SUBST. TRIBUT

CNPJ

09.142.235/0001-92

DESTINATÁRIO / REMETENTE

OME / RAZÃO SOCIAL

ROSENILDES DE SOUZA CRAVO - ME

CNPJ / CPF

10.682.572/0001-51

DATA DA EMISSÃO

01/03/2019

NDEREÇO

AV STE DE SETEMBRO, 1 - FRENTE A MARÇONARIA

BAIRRO / DISTRITO

BELM

CEP

68459-210

DATA DA SAÍDA/ENTRADA

06/03/2019

MUNICÍPIO

TUCURUI

UF

PA

FONE / FAX

9437875068

INSCRIÇÃO ESTADUAL

152836632

HORA DA SAÍDA/ENTRADA

13:56:13

ATURA / DUPLICATA

|       |            |       |            |
|-------|------------|-------|------------|
| um    | 001        | Num   | 002        |
| enc   | 27/03/2019 | Venc  | 05/04/2019 |
| valor | R\$ 472,50 | Valor | R\$ 472,50 |

CÁLCULO DO IMPOSTO

| BASE DE CALC. DO ICMS | VALOR DO ICMS   | BASE DE CALC. ICMS S.T. | VALOR DO ICMS SUBST. | V. IMP. IMPORTAÇÃO | V. ICMS UF REMET | V. FCP UF DEST | VALOR DO PIS    | V. TOTAL PRODUTOS |
|-----------------------|-----------------|-------------------------|----------------------|--------------------|------------------|----------------|-----------------|-------------------|
| 221,96                | 37,73           | 0,00                    | 0,00                 | 0,00               | 0,00             | 0,00           | 8,90            | 945,00            |
| VALOR DO FRETE        | VALOR DO SEGURO | DESCONTO                | OUTRAS DESPESAS      | VALOR TOTAL IPI    | V. ICMS UF DEST  | V. TOT. TRIB   | VALOR DA COFINS | V. TOTAL DA NOTA  |
| 0,00                  | 0,00            | 0,00                    | 0,00                 | 0,00               | 0,00             | 0,00           | 13,48           | 945,00            |

TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS

OME / RAZÃO SOCIAL

H L NORTE DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA

NDEREÇO

R DISTRITO INDUSTRIAL 0 DISTRITO INDUSTRIAL

FRETE

9-Sem Transporte

CODIGO ANTT

PLACA DO VEICULO

UF

CNPJ / CPF

09.142.235/0001-92

MUNICÍPIO

ANANINDEUA

UF

INSCRIÇÃO ESTADUAL

152661212

QUANTIDADE

13

ESPECIE

ESPECIE

MARCA

MARCA

NUMERAÇÃO

PESO BRUTO

PESO LÍQUIDO

390,000

390,000

DADOS DOS PRODUTOS / SERVIÇOS

| CODIGO PRODUTO | DESCRIÇÃO DO PRODUTO / SERVIÇO                                   | NCM/SH   | O/CST | CFOP | UN | QUANT  | VALOR UNIT | VALOR TOTAL | B.CALC. ICMS | VALOR ICMS | VALOR IPI | ALIQ ICMS | ALIQ IPI |
|----------------|------------------------------------------------------------------|----------|-------|------|----|--------|------------|-------------|--------------|------------|-----------|-----------|----------|
| 22             | ACUCAR LIDER CRISTAL 15X02<br>vBcStRet=0,00 vlcmsStRet=0,00      | 17019900 | 060   | 5102 | FD | 2,0000 | 58,0000    | 116,00      | 0,00         | 0,00       | 0,00      | 0,00      | 0,00     |
| 5              | ACUCAR LIDER CRISTAL 30X01<br>vBcStRet=0,00 vlcmsStRet=0,00      | 17019900 | 060   | 5102 | FD | 5,0000 | 58,0000    | 290,00      | 0,00         | 0,00       | 0,00      | 0,00      | 0,00     |
| 58             | ARROZ LIDER BRANCO TP-01 30X01 PA0095Z NUM 8424<br>pRedBC=58,82% | 10062020 | 020   | 5102 | FD | 2,0000 | 70,0000    | 140,00      | 57,65        | 9,80       | 0,00      | 17,00     | 0,00     |
| 37             | ARROZ LIDER TP-02 06X05 PA0095Z NUM 8425<br>pRedBC=58,82%        | 10062020 | 020   | 5102 | FD | 2,0000 | 63,0000    | 126,00      | 51,89        | 8,82       | 0,00      | 17,00     | 0,00     |
| 1              | ARROZ LIDER TP-02 30X01 PA0095Z NUM 8425<br>pRedBC=58,82%        | 10062020 | 020   | 5102 | FD | 1,0000 | 63,0000    | 63,00       | 25,94        | 4,41       | 0,00      | 17,00     | 0,00     |
|                | FEIJAO LIDER CARIOCA T-1 30X01 PA0095Z NUM 8421<br>pRedBC=58,82% | 07133399 | 020   | 5102 | FD | 2,0000 | 105,0000   | 210,00      | 86,48        | 14,70      | 0,00      | 17,00     | 0,00     |

DADOS ADICIONAIS

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES

Contribuinte: Pedido Nr.: 128896 Base de Cálculo reduzida conf. Anexo III, art. 6º parág. 1º do RICMS/PA e Cred Presumido  
Regime especial nº 042/10 de 19/03/2010 conf. Dec. 1.736/2017 de 31.03.2017, anexo I, art. 126, inciso I do RICMS/PA. Motorista:  
Jonas de Azevedo Pontes, P. Carreta OTP-6367, P. Cavalo OTO-3727 Email do Destinatário: comercialdorado2011@yahoo.com.br  
Régime de fisco: CRED. PRES. ICMS, CONF. DISP. REGIME ESP. N 42 DE 19 DE MARÇO DE 2010. PROD.COM.ALIQ. ICMS=0% ->  
ICMS ANT. CONF. DEC. 11 64/92 E 2808/94-2652/98

RESERVADO AO FISCO

255

655

---

655

---

255

2567

|                     |                                         |
|---------------------|-----------------------------------------|
| DATA DE RECEBIMENTO | IDENTIFICAÇÃO E ASSINATURA DO RECEBEDOR |
|---------------------|-----------------------------------------|

|                                                                                                                                                                                                                       |                                                                                                                                       |                                                                                                                                                                                                                                                                                           |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| IDENTIFICAÇÃO DO EMITENTE<br>H L NORTE DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA<br>R DISTRITO INDUSTRIAL, 0 - SETOR A QUADRA 04 LOTE 10<br>DISTRITO INDUSTRIAL - 67035-330<br>ANANINDEUA - PA Fone/Fax: 9132503018 | <b>DANFE</b><br>Documento Auxiliar da Nota Fiscal Eletrônica<br>0 - ENTRADA<br>1 - SAÍDA<br>Nº. 000.138.357<br>Série 001<br>Folha 1/1 | <br>CHAVE DE ACESSO<br>1519 0209 1422 3500 0192 5500 1000 1383 5718 4776 7111<br>Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e<br>www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz Autorizadora |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

|                      |                     |                                       |                    |
|----------------------|---------------------|---------------------------------------|--------------------|
| NATUREZA DA OPERAÇÃO |                     | PROTOCOLO DE AUTORIZAÇÃO DE USO       |                    |
| VENDA DE MERCADORIAS |                     | 415190004535781 - 15/02/2019 16:54:19 |                    |
| INSCRIÇÃO ESTADUAL   | INSCRIÇÃO MUNICIPAL | INSCRIÇÃO ESTADUAL DO SUBST. TRIBUT.  | CNPJ               |
| 152661212            |                     |                                       | 09.142.235/0001-92 |

|                                                            |                                  |                                   |
|------------------------------------------------------------|----------------------------------|-----------------------------------|
| DESTINATÁRIO / REMETENTE<br>ROSENILDES DE SOUZA CRAVO - ME | CNPJ / CPF<br>10.682.572/0001-51 | DATA DA EMISSÃO<br>15/02/2019     |
| ENDEREÇO<br>AV STE DE SETEMBRO, 1 - FRENTE A MARÇONARIA    | BAIRRO / DISTRITO<br>BELM        | CEP<br>68459-210                  |
| MUNICÍPIO<br>TUCURUI                                       | UF<br>PA                         | INSCRIÇÃO ESTADUAL<br>152836632   |
|                                                            | FONE / FAX<br>9437875068         | HORA DA SAÍDA/ENTRADA<br>15:54:15 |

|                  |            |                  |                  |
|------------------|------------|------------------|------------------|
| DATA / DUPLICATA | Num. 001   | Num. 002         | Num. 003         |
| Emissão          | 11/03/2019 | Venc. 18/03/2019 | Venc. 25/03/2019 |
| Valor            | R\$ 484,34 | Valor R\$ 484,33 | Valor R\$ 484,33 |

|                    |                       |                 |                         |                      |                    |                   |                 |                 |                   |
|--------------------|-----------------------|-----------------|-------------------------|----------------------|--------------------|-------------------|-----------------|-----------------|-------------------|
| CÁLCULO DO IMPOSTO | BASE DE CÁLC. DO ICMS | VALOR DO ICMS   | BASE DE CÁLC. ICMS S.T. | VALOR DO ICMS SUBST. | V. IMP. IMPORTAÇÃO | V. ICMS UF REMET. | V. FCP UF DEST. | VALOR DO PIS    | V. TOTAL PRODUTOS |
|                    | 359,49                | 61,11           | 0,00                    | 0,00                 | 0,00               | 0,00              | 0,00            | 14,41           | 1.453,00          |
|                    | VALOR DO FRETE        | VALOR DO SEGURO | DESCONTO                | OUTRAS DESPESAS      | VALOR TOTAL IPI    | V. ICMS UF DEST.  | V. TOT. TRIB.   | VALOR DA COFINS | V. TOTAL DA NOTA  |
|                    | 0,00                  | 0,00            | 0,00                    | 0,00                 | 0,00               | 0,00              | 0,00            | 21,83           | 1.453,00          |

|                                       |                                                       |                  |             |                  |            |                    |
|---------------------------------------|-------------------------------------------------------|------------------|-------------|------------------|------------|--------------------|
| TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS | Nome / Razão Social                                   | FRETE            | CODIGO ANTT | PLACA DO VEÍCULO | UF         | CNPJ / CPF         |
|                                       | H L NORTE DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA | 9-Sem Transporte |             |                  |            | 09.142.235/0001-92 |
|                                       | ENDEREÇO                                              | MUNICÍPIO        |             | UF               |            | INSCRIÇÃO ESTADUAL |
|                                       | R DISTRITO INDUSTRIAL 0 DISTRITO INDUSTRIAL           | ANANINDEUA       |             | PA               |            | 152661212          |
|                                       | QUANTIDADE                                            | ESPECIE          | MARCA       | NUMERAÇÃO        | PESO BRUTO | PESO LÍQUIDO       |
|                                       | 21                                                    | ESPECIE          | MARCA       |                  | 610,000    | 610,000            |

| CODIGO PRODUTO | DESCRIÇÃO DO PRODUTO / SERVIÇO                                        | NCM/SH   | O/CST | CFOP | UN | QUANT  | VALOR UNIT | VALOR TOTAL | B.CÁLC. ICMS | VALOR ICMS | VALOR IPI | ALIQ. ICMS | ALIQ. IPI |
|----------------|-----------------------------------------------------------------------|----------|-------|------|----|--------|------------|-------------|--------------|------------|-----------|------------|-----------|
| 22             | ACUCAR LIDER CRISTAL 15X02<br>vBcStRet=0,00 vIcmsStRet=0,00           | 17019900 | 060   | 5102 | FD | 5,0000 | 58,0000    | 290,00      | 0,00         | 0,00       | 0,00      | 0,00       | 0,00      |
| 5              | ACUCAR LIDER CRISTAL 30X01<br>vBcStRet=0,00 vIcmsStRet=0,00           | 17019900 | 060   | 5102 | FD | 5,0000 | 58,0000    | 290,00      | 0,00         | 0,00       | 0,00      | 0,00       | 0,00      |
| 58             | ARROZ LIDER BRANCO TP-01 06X05 PA0095Z NUM 8424<br>pRedBC=58,82%      | 10062020 | 020   | 5102 | FD | 2,0000 | 70,0000    | 140,00      | 57,65        | 9,80       | 0,00      | 17,00      | 0,00      |
| 3              | ARROZ LIDER BRANCO TP-01 30X01 PA0095Z NUM 8424<br>pRedBC=58,82%      | 10062020 | 020   | 5102 | FD | 2,0000 | 70,0000    | 140,00      | 57,65        | 9,80       | 0,00      | 17,00      | 0,00      |
| 37             | ARROZ LIDER TP-02 06X05 PA0095Z NUM 8425<br>pRedBC=58,82%             | 10062020 | 020   | 5102 | FD | 1,0000 | 63,0000    | 63,00       | 25,94        | 4,41       | 0,00      | 17,00      | 0,00      |
| 8              | FARINHA FINA AMAR LIDER 25X01<br>pRedBC=58,82%                        | 11062000 | 020   | 5102 | FD | 4,0000 | 50,0000    | 200,00      | 82,36        | 14,00      | 0,00      | 17,00      | 0,00      |
| 218            | FEIJAO LIDER CAUPI MÍÚDO TP-01 30X01 PA0095Z NR 8422<br>pRedBC=58,82% | 07133399 | 020   | 5102 | FD | 1,0000 | 90,0000    | 90,00       | 37,06        | 6,30       | 0,00      | 17,00      | 0,00      |
| 30             | FEIJAO LIDER CAVALO CLARO T-1 30X01 PA0095Z NR 8442<br>pRedBC=58,82%  | 07133399 | 020   | 5102 | FD | 1,0000 | 240,0000   | 240,00      | 98,83        | 16,80      | 0,00      | 17,00      | 0,00      |

|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |                    |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------|
| ADICIONAIS                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | RESERVADO AO FISCO |
| INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES<br>Contribuinte: Pedido Nr.: 128180 Base de Cálculo reduzida conf. Anexo III, art. 6º parág. 1º do RICMS/PA e Cred Presumido<br>Regime Especial nº 042/10 de 19/03/2010 conf. Dec. 1.736/2017 de 31.03.2017, anexo I, art. 126, inciso I do RICMS/PA. Motorista:<br>Jonas de Azevedo Pontes, P. Carreta OTP-6367, P. Cavalo OTO-3727 Email do Destinatário: comercialdorado2011@yahoo.com.br<br>Cof. fisco: CRED. PRES. ICMS, CONF. DISP. REGIME ESP. N 42 DE 19 DE MARÇO DE 2010. PROD.COM.ALIQ. ICMS=0% --><br>CAMS ANT CONF DEC.11 64/92 E 2808/94-2652/98 |                    |

|                     |                                         |                             |
|---------------------|-----------------------------------------|-----------------------------|
| DATA DE RECEBIMENTO | IDENTIFICAÇÃO E ASSINATURA DO RECEBEDOR | Nº 000.344.238<br>Série 002 |
|---------------------|-----------------------------------------|-----------------------------|

|                                                                                                                                                                         |                                                                                                                                                                            |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| <p>IDENTIFICAÇÃO DO EMITENTE</p> <p><b>ARMAZEM MATEUS S.A - CD115</b></p> <p>ROD AUGUSTO MONTENEGRO, S/N<br/>TENONE - 66820-000<br/>BELEM - PA Fone/Fax: 9821083547</p> | <p><b>DANFE</b><br/>Documento Auxiliar da Nota<br/>Fiscal Eletrônica</p> <p>0 - ENTRADA<br/>1 - SAÍDA</p> <p><b>Nº. 000.544.238</b><br/><b>Série 002</b><br/>Folha 1/1</p> | <p></p> <p>CHAVE DE ACESSO</p> <p><b>1519 0223 4394 4100 3458 5500 2000 5442 3812 5042 0183</b></p> <p>Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e<br/><a href="http://www.nfe.fazenda.gov.br/portal">www.nfe.fazenda.gov.br/portal</a> ou no site da Sefaz Autorizadora</p> |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

|                                                        |                     |                                       |                    |
|--------------------------------------------------------|---------------------|---------------------------------------|--------------------|
| NATUREZA DA OPERAÇÃO                                   |                     | PROTOCOLO DE AUTORIZAÇÃO DE USO       |                    |
| VENDA DE MERCADORIA ADQUIRIDA OU RECEBIDA DE TERCEIROS |                     | 415190005615681 - 26/02/2019 18:59:46 |                    |
| INSCRIÇÃO ESTADUAL                                     | INSCRIÇÃO MUNICIPAL | INSCRIÇÃO ESTADUAL DO SUBST. TRIBUT.  | CNPJ               |
| 155579410                                              |                     |                                       | 23.439.441/0034-58 |

|                                |  |                    |            |                       |
|--------------------------------|--|--------------------|------------|-----------------------|
| DESTINATÁRIO / REMETENTE       |  | CNPJ / CPF         |            | DATA DA EMISSÃO       |
| NOME / RAZÃO SOCIAL            |  | 10.682.572/0001-51 |            | 26/02/2019            |
| ROSENILDES DE SOUZA CRAVO - ME |  |                    |            |                       |
| ENDEREÇO                       |  | BAIRRO / DISTRITO  | CEP        | DATA DA SAÍDA/ENTRADA |
| V 7 SETEMBRO N 1, s/n          |  | BELEM              | 68458-970  | 26/02/2019            |
| MUNICÍPIO                      |  | UF                 | FONE / FAX | HORA DA SAÍDA/ENTRADA |
| CURURUI                        |  | PA                 | 9437878323 | 152836632             |
|                                |  |                    |            | 18:59:45              |

| NATUREZA / DUPLICATA |            |       |            |
|----------------------|------------|-------|------------|
| Num                  | 001        | Num   | 002        |
| Venc                 | 20/03/2019 | Venc  | 01/04/2019 |
| Valor                | RS 502,41  | Valor | RS 502,41  |

| CÁLCULO DO IMPOSTO    |                 |                        |                     |                    |                  |                |                 |                   |
|-----------------------|-----------------|------------------------|---------------------|--------------------|------------------|----------------|-----------------|-------------------|
| BASE DE CÁLC. DO ICMS | VALOR DO ICMS   | BASE DE CÁLC. ICMS S.T | VALOR DO ICMS SUBST | V. IMP. IMPORTAÇÃO | V. ICMS UF REMET | V. FCP UF DEST | VALOR DO PIS    | V. TOTAL PRODUTOS |
| 162,17                | 27,56           | 0,00                   | 0,00                | 0,00               | 0,00             | 0,00           | 0,00            | 1.522,70          |
| VALOR DO FRETE        | VALOR DO SEGURO | DESCONTO               | OUTRAS DESPESAS     | VALOR TOTAL IPI    | V. ICMS UF DEST  | V. TOT. TRIB.  | VALOR DA COFINS | V. TOTAL DA NOTA  |
| 0,00                  | 0,00            | 15,53                  | 0,00                | 0,00               | 0,00             | 0,00           | 0,00            | 1.507,23          |

|                                       |                                     |             |                  |    |                    |
|---------------------------------------|-------------------------------------|-------------|------------------|----|--------------------|
| TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS |                                     | CODIGO ANTT | PLACA DO VEICULO | UF | CNPJ / CPF         |
| OME / RAZÃO SOCIAL                    | FRETE<br><b>0- Por conta do Rem</b> |             |                  |    |                    |
| ENDERECO                              |                                     | MUNICIPIO   |                  | UF | INSCRIÇÃO ESTADUAL |

|            |         |          |           |            |              |
|------------|---------|----------|-----------|------------|--------------|
| QUANTIDADE | ESPECIE | MARCA    | NUMERAÇÃO | PESO BRUTO | PESO LIQUIDO |
| 447        | VOLUMES | DIVERSOS |           | 156,083    | 147,719      |

| ADOS DOS PRODUTOS / SERVIÇOS |                                                 |          |       |      |    |         |            |             |             |            |           |           |          |
|------------------------------|-------------------------------------------------|----------|-------|------|----|---------|------------|-------------|-------------|------------|-----------|-----------|----------|
| CODIGO PRODUTO               | DESCRIÇÃO DO PRODUTO / SERVIÇO                  | NCM/SH   | O/CST | CFOP | UN | QUANT   | VALOR UNIT | VALOR TOTAL | B.CALC ICMS | VALOR ICMS | VALOR IPI | ALIQ ICMS | ALIQ IPI |
| 238973                       | AVEIA NESTLE FLOCOS FINOS 170G                  | 11041200 | 000   | 5102 | UN | 28,0000 | 2,0900     | 58,52       | 58,52       | 9,95       |           | 17,00     |          |
| 1958                         | CAFE MELITTA TRAD PCT 250G                      | 09012200 | 041   | 5102 | UN | 20,0000 | 4,6900     | 93,80       | 0,00        | 0,00       |           | 0,00      |          |
| 6759                         | CR LEITE NESTLE UHT 200G                        | 04022130 | 041   | 5102 | UN | 27,0000 | 1,9900     | 53,73       | 0,00        | 0,00       |           | 0,00      |          |
| 11057                        | LEITE COND CAMPONESA TP 270G                    | 04029900 | 041   | 5102 | UN | 27,0000 | 2,4000     | 64,80       | 0,00        | 0,00       |           | 0,00      |          |
| 264610                       | LEITE COND TRIANGULO TP 395G                    | 04029900 | 041   | 5102 | UN | 27,0000 | 2,7500     | 74,25       | 0,00        | 0,00       |           | 0,00      |          |
| 136397                       | LEITE PO CCGL INT PCT 1KG                       | 04022110 | 041   | 5102 | UN | 10,0000 | 17,2500    | 172,50      | 0,00        | 0,00       |           | 0,00      |          |
| 136398                       | LEITE PO CCGL INT PCT 400G                      | 04022110 | 041   | 5102 | UN | 50,0000 | 6,9000     | 345,00      | 0,00        | 0,00       |           | 0,00      |          |
| 136827                       | LEITE PO PIRACANJUBA DESN 200G                  | 04021090 | 041   | 5102 | UN | 50,0000 | 3,7900     | 189,50      | 0,00        | 0,00       |           | 0,00      |          |
| 418                          | LEITE PO PIRACANJUBA INST 200G                  | 04029900 | 041   | 5102 | UN | 50,0000 | 3,8900     | 194,50      | 0,00        | 0,00       |           | 0,00      |          |
| 286715                       | MAC PAULISTA PARAF SEMOLA 500G                  | 19022000 | 060   | 5405 | UN | 20,0000 | 1,9900     | 39,80       | 0,00        | 0,00       |           | 0,00      |          |
| 173156                       | MAC RICOSA PE NOSSO 500G                        | 19021900 | 060   | 5405 | UN | 10,0000 | 2,8800     | 28,80       | 0,00        | 0,00       |           | 0,00      |          |
| 2454                         | MAIONESE QUERO TP 270G                          | 21039011 | 041   | 5102 | UN | 24,0000 | 1,3900     | 33,36       | 0,00        | 0,00       |           | 0,00      |          |
| 3199                         | MILHO PIP TRAD SINHA 500G                       | 10059010 | 000   | 5102 | UN | 20,0000 | 2,0800     | 41,60       | 41,60       | 7,07       |           | 17,00     |          |
| 17759                        | MILHO VERDE BONARE LT 200G                      | 10051000 | 000   | 5102 | UN | 48,0000 | 1,0900     | 52,32       | 52,32       | 8,89       |           | 17,00     |          |
| 263455                       | MIST P/BL ITALAC CHOCOLATE 400G                 | 19012000 | 060   | 5405 | UN | 12,0000 | 2,3600     | 28,32       | 0,00        | 0,00       |           | 0,00      |          |
| 263451                       | MIST P/BL ITALAC LARANJA 400G                   | 19012000 | 060   | 5405 | UN | 12,0000 | 2,3600     | 28,32       | 0,00        | 0,00       |           | 0,00      |          |
| 235723                       | VIN TOSCANO ALCOOL COLOR 750ML<br>pRedBC=58,82% | 22090000 | 020   | 5102 | UN | 12,0000 | 1,9700     | 23,64       | 9,73        | 1,65       |           | 17,00     |          |

|                                                                                                                                                                                                                                             |                           |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------|
| <b>ADOS ADICIONAIS</b><br><b>INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES</b><br>I.F. Contribuinte: FORCA DE VENDAS CONHECIMENTO: 1263254, PLACA: PSC-3276 MOTORISTA: 11882 - UILSON DE<br>OUSA ARRUDA - 679 834.563-87. VENDEDOR: DAIANE PEREIRA DOS SANTOS. | <b>RESERVADO AO FISCO</b> |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------|

RECEBEMOS DE H L NORTE DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA OS PRODUTOS E/OU SERVIÇOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL ELETRÔNICA INDICADA ABAIXO. EMISSÃO: 09/04/2020 VALOR TOTAL: R\$ 14.835,00 DESTINATÁRIO: ROSENILDES DE SOUZA CRAVO - ME - AV STE DE SETEMBRO, 1 - FRENTE A MARÇONARIA BELM TUCURUI-PA

ATA DE RECEBIMENTO

IDENTIFICAÇÃO E ASSINATURA DO RECEBEDOR

Nº. 000.157.883  
Série 001

Série 001

IDENTIFICAÇÃO DO EMITENTE

H L NORTE DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA  
R DISTRITO INDUSTRIAL, 0 - SETOR A QUADRA04 LOTE 10  
DISTRITO INDUSTRIAL - 67035-330  
ANANINDEUA - PA Fone/Fax: 9132503018

DANFE  
Documento Auxiliar da Nota Fiscal Eletrônica

0 - ENTRADA  
1 - SAÍDA

1

Nº. 000.157.883  
Série 001  
Folha 1/1



CHAVE DE ACESSO  
1520 0409 1422 3500 0192 5500 1000 1578 8311 0548 1160  
Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e  
www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz Autorizadora

ATUREZA DA OPERAÇÃO  
VENDA DE MERCADORIAS

PROTOCOLO DE AUTORIZAÇÃO DE USO  
315200010465399 - 09/04/2020 14:53:30

INSCRIÇÃO ESTADUAL  
152661212

INSCRIÇÃO MUNICIPAL

INSCRIÇÃO ESTADUAL DO SUBST. TRIBUT.

CNPJ  
09.142.235/0001-92

DESTINATÁRIO / REMETENTE  
ROSENILDES DE SOUZA CRAVO - ME  
ENDEREÇO  
AV STE DE SETEMBRO, 1 - FRENTE A MARÇONARIA  
MUNICÍPIO  
TUCURUI

CNPJ / CPF  
10.682.572/0001-51

DATA DA EMISSÃO  
09/04/2020

BAIRRO / DISTRITO  
BELM

CEP  
68459-210

DATA DA SAÍDA/ENTRADA  
13/04/2020

UF  
PA

FONE / FAX  
9437875068

INSCRIÇÃO ESTADUAL  
152836632

HORA DA SAÍDA/ENTRADA  
14:53:25

ATURA / DUPLICATA

|       |              |       |              |       |              |
|-------|--------------|-------|--------------|-------|--------------|
| um.   | 001          | Num.  | 002          | Num.  | 003          |
| enc.  | 04/05/2020   | Venc. | 11/05/2020   | Venc. | 18/05/2020   |
| valor | R\$ 4.945,00 | Valor | R\$ 4.945,00 | Valor | R\$ 4.945,00 |

CÁLCULO DO IMPOSTO

|                       |                 |                         |                      |                    |                   |                 |                 |                   |
|-----------------------|-----------------|-------------------------|----------------------|--------------------|-------------------|-----------------|-----------------|-------------------|
| BASE DE CÁLC. DO ICMS | VALOR DO ICMS   | BASE DE CÁLC. ICMS S.T. | VALOR DO ICMS SUBST. | V. IMP. IMPORTAÇÃO | V. ICMS UF REMET. | V. FCP UF DEST. | VALOR DO PIS    | V. TOTAL PRODUTOS |
| 12.962,00             | 2.203,54        | 0,00                    | 0,00                 | 0,00               | 0,00              | 0,00            | 3,74            | 14.835,00         |
| VALOR DO FRETE        | VALOR DO SEGURO | DESCONTO                | OUTRAS DESPESAS      | VALOR TOTAL IPI    | V. ICMS UF DEST.  | V. TOT. TRIB.   | VALOR DA COFINS | V. TOTAL DA NOTA  |
| 0,00                  | 0,00            | 0,00                    | 0,00                 | 0,00               | 0,00              | 0,00            | 5,68            | 14.835,00         |

TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS

ROSENILDES DE SOUZA CRAVO - ME  
ENDEREÇO  
R DISTRITO INDUSTRIAL 0 DISTRITO INDUSTRIAL  
MUNICÍPIO  
ANANINDEUA

FRETE  
9-Sem Transporte

CÓDIGO ANTT

PLACA DO VEÍCULO

UF  
PA

CNPJ / CPF  
09.142.235/0001-92

INSCRIÇÃO ESTADUAL  
152661212

QUANTIDADE  
100

ESPECIE  
ESPECIE

MARCA  
MARCA

NUMERAÇÃO

PESO BRUTO  
2.803,080

PESO LÍQUIDO  
2.803,080

DETALHAMENTO DOS PRODUTOS / SERVIÇOS

| CÓDIGO PRODUTO | DESCRIÇÃO DO PRODUTO / SERVIÇO                                                  | NCM/SH   | O/CST | CFOP | UN | QUANT   | VALOR UNIT | VALOR TOTAL | B.CÁLC ICMS | VALOR ICMS | VALOR IPI | ALIQ ICMS | ALIQ IPI |
|----------------|---------------------------------------------------------------------------------|----------|-------|------|----|---------|------------|-------------|-------------|------------|-----------|-----------|----------|
| 22             | ACUCAR LIDER CRISTAL 15X02<br>vBcStRet=0,00 pSt=0,00 vlcmsStRet=0,00            | 17019900 | 060   | 5102 | FD | 10,0000 | 70,0000    | 700,00      | 0,00        | 0,00       | 0,00      | 0,00      | 0,00     |
| 5              | ACUCAR LIDER CRISTAL 30X01<br>vBcStRet=0,00 pSt=0,00 vlcmsStRet=0,00            | 17019900 | 060   | 5102 | FD | 10,0000 | 70,0000    | 700,00      | 0,00        | 0,00       | 0,00      | 0,00      | 0,00     |
| 316            | BISCOITO CRACKINHA VITORIA 20X200G                                              | 19053100 | 090   | 5102 | CX | 2,0000  | 34,0000    | 68,00       | 0,00        | 0,00       | 0,00      | 0,00      | 0,00     |
| 430            | BISCOITO CREAM CRACKER VITORIA 20X400G                                          | 19053100 | 090   | 5102 | CX | 3,0000  | 53,0000    | 159,00      | 0,00        | 0,00       | 0,00      | 0,00      | 0,00     |
| 229            | CAFE MOIDO VACUO MARATA 20X250GR<br>vBcStRet=0,00 pSt=0,00 vlcmsStRet=0,00      | 09012100 | 060   | 5102 | CX | 2,0000  | 73,0000    | 146,00      | 0,00        | 0,00       | 0,00      | 0,00      | 0,00     |
| 23             | FEIJAO LIDER CARIOCA T-I 30X01 PA0095Z NUM 8852                                 | 07133399 | 000   | 5102 | FD | 70,0000 | 182,0000   | 12.740,00   | 12.740,00   | 2.165,80   | 0,00      | 17,00     | 0,00     |
| 30             | FEIJAO LIDER CAVALO CLARO T-I 30X01 PA0095Z NR 8851                             | 07133399 | 000   | 5102 | FD | 1,0000  | 222,0000   | 222,00      | 222,00      | 37,74      | 0,00      | 17,00     | 0,00     |
| 119            | LEITE LIQ. INTEGRAL PIRAC UHT 12X1 LT<br>vBcStRet=0,00 pSt=0,00 vlcmsStRet=0,00 | 04012010 | 060   | 5102 | CX | 2,0000  | 50,0000    | 100,00      | 0,00        | 0,00       | 0,00      | 0,00      | 0,00     |

DADOS ADICIONAIS

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES  
1º. Contribuinte: Pedido Nr.: 147875 Motorista: Fernando dos Santos, Placa Cavalo QDW-5732, Placa Carreta QDC-0755 Email do destinatário: comercialdorado2011@yahoo.com.br  
2º. fisco: CRED. PRES. ICMS, CONF. DISP. REGIME ESP. N 42 DE 19 DE MARÇO DE 2010. PROD.COM.ALIQ. ICMS=0% -> ICMS ANT.CONF.DEC.11 64/92 E 2808/94-2652/98

RESERVADO AO FISCO

DATA DE RECEBIMENTO IDENTIFICAÇÃO E ASSINATURA DO RECEBEDOR

IDENTIFICAÇÃO DO EMITENTE  
H L NORTE DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA  
R DISTRITO INDUSTRIAL, 0 - SETOR A QUADRA 04 LOTE 10  
DISTRITO INDUSTRIAL - 67035-330  
ANANINDEUA - PA Fone/Fax: 9132503018

**DANFE**  
Documento Auxiliar da Nota Fiscal Eletrônica

0 - ENTRADA  
1 - SAÍDA

1

Nº. 000.158.494  
Série 001  
Folha 1/1



CHAVE DE ACESSO

1520 0409 1422 3500 0192 5500 1000 1584 9417 4756 6993

Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e  
www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz Autorizadora

PROTOCOLO DE AUTORIZAÇÃO DE USO

315200011717327 - 24/04/2020 14:53:57

NATUREZA DA OPERAÇÃO

**VENDA DE MERCADORIAS**

INSCRIÇÃO ESTADUAL

152661212

INSCRIÇÃO MUNICIPAL

INSCRIÇÃO ESTADUAL DO SUBST. TRIBUT

CNPJ

09.142.235/0001-92

DESTINATÁRIO / REMETENTE

OME / RAZÃO SOCIAL

ROSENILDES DE SOUZA CRAVO - ME

CNPJ / CPF

10.682.572/0001-51

DATA DA EMISSÃO

24/04/2020

ENDEREÇO  
AV STE DE SETEMBRO, 1 - FRENTE A MARÇONARIA

BAIRRO / DISTRITO

BELM

CEP

68459-210

DATA DA SAÍDA/ENTRADA

27/04/2020

MUNICÍPIO

TUCURUI

UF

FONE / FAX

9437875068

INSCRIÇÃO ESTADUAL

152836632

HORA DA SAÍDA/ENTRADA

14:53:48

ATURA / DUPLICATA

|       |               |       |               |       |               |
|-------|---------------|-------|---------------|-------|---------------|
| um.   | 001           | Num.  | 002           | Num.  | 003           |
| enc.  | 25/05/2020    | Venc. | 01/06/2020    | Venc. | 08/06/2020    |
| valor | R\$ 30.563,66 | Valor | R\$ 30.563,67 | Valor | R\$ 30.563,67 |

CÁLCULO DO IMPOSTO

| BASE DE CÁLC. DO ICMS | VALOR DO ICMS   | BASE DE CÁLC. ICMS S.T. | VALOR DO ICMS SUBST. | V. IMP. IMPORTAÇÃO | V. ICMS UF REMET. | V. FCP UF DEST. | VALOR DO PIS    | V. TOTAL PRODUTOS |
|-----------------------|-----------------|-------------------------|----------------------|--------------------|-------------------|-----------------|-----------------|-------------------|
| 68.731,00             | 11.684,27       | 0,00                    | 0,00                 | 0,00               | 0,00              | 0,00            | 0,00            | 91.691,00         |
| VALOR DO FRETE        | VALOR DO SEGURO | DESCONTO                | OUTRAS DESPESAS      | VALOR TOTAL IPI    | V. ICMS UF DEST.  | V. TOT. TRIB.   | VALOR DA COFINS | V. TOTAL DA NOTA  |
| 0,00                  | 0,00            | 0,00                    | 0,00                 | 0,00               | 0,00              | 0,00            | 0,00            | 91.691,00         |

TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS

OME / RAZÃO SOCIAL

H L NORTE DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA

ENDEREÇO

R DISTRITO INDUSTRIAL 0 DISTRITO INDUSTRIAL

FRETE

9-Sem Transporte

CODIGO ANTT

PLACA DO VEICULO

UF

CNPJ / CPF

09.142.235/0001-92

MUNICÍPIO

ANANINDEUA

UF

INSCRIÇÃO ESTADUAL

152661212

QUANTIDADE

ESPECIE

MARCA

NUMERAÇÃO

PESO BRUTO

PESO LÍQUIDO

899

ESPECIE

MARCA

26.970,000

26.970,000

DADOS DOS PRODUTOS / SERVIÇOS

| CODIGO PRODUTO | DESCRIÇÃO DO PRODUTO / SERVIÇO                                    | NCM/SH   | O/CST | CFOP | UN | QUANT    | VALOR UNIT | VALOR TOTAL | B.CÁLC. ICMS | VALOR ICMS | VALOR IPI | ALIQ ICMS | ALIQ IPI |
|----------------|-------------------------------------------------------------------|----------|-------|------|----|----------|------------|-------------|--------------|------------|-----------|-----------|----------|
| 5              | ACUCAR LIDER CRISTAL 30X01 vBeStRet=0,00 pSt=0,00 vlcmsStRet=0,00 | 17019900 | 060   | 5102 | FD | 328,0000 | 70,0000    | 22.960,00   | 0,00         | 0,00       | 0,00      | 0,00      | 0,00     |
| 3              | ARROZ LIDER BRANCO TP-01 06X5 PA0095Z NUM 8855                    | 10064000 | 000   | 5102 | FD | 268,0000 | 88,0000    | 23.584,00   | 23.584,00    | 4.009,28   | 0,00      | 17,00     | 0,00     |
| 16             | FEIJAO LIDER PRETO TP-01 30X01 PA0095Z NUM 8853                   | 07133319 | 000   | 5102 | FD | 303,0000 | 149,0000   | 45.147,00   | 45.147,00    | 7.674,99   | 0,00      | 17,00     | 0,00     |

DADOS ADICIONAIS

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES

Contribuinte: Pedido Nr.: 148489 Motorista: Jonas de Azevedo Pontes, P. Carreta OTP-6367, P. Cavalo OTO-3727 Email do destinatário: comercialdorado2011@yahoo.com.br

RESERVADO AO FISCO

SEBEMOS DE COLINA DIST. DE PROD. ALIM.EIRELI (MTZ) OS PRODUTOS E/OU SERVIÇOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL ELETRÔNICA  
DICADA ABAIXO. EMISSÃO: 28/04/2020 VALOR TOTAL: R\$ 656,39 DESTINATÁRIO: ROSENILDES DE SOUZA CRAVO - AVENIDA SETE DE  
TEMBRO N 01, 01 BELEM TUCURUI-PA

DATA DE RECEBIMENTO

IDENTIFICAÇÃO E ASSINATURA DO RECEBEDOR

Nº. 001.642.980  
Série 001

IDENTIFICAÇÃO DO EMITENTE

COLINA DIST. DE PROD. ALIM.EIRELI (MTZ)  
ROD. BR 316 KM 28, 0  
CAJUEIRO - 68795-000  
BENEVIDES - PA Fone/Fax: 9137249850

DANFE  
Documento Auxiliar da Nota  
Fiscal Eletrônica

0 - ENTRADA  
1 - SAÍDA

1

Nº. 001.642.980  
Série 001  
Folha 1/1

CHAVE DE ACESSO  
1520 0407 4365 1300 0199 5500 1001 6429 8011 1455 1037  
Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e  
www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz Autorizadora

ATUREZA DA OPERAÇÃO  
Venda de merc. adq/receb terc

PROTOCOLO DE AUTORIZAÇÃO DE USO  
315200011979660 - 28/04/2020 06:01:54

INSCRIÇÃO ESTADUAL  
152484647

INSCRIÇÃO MUNICIPAL

INSCRIÇÃO ESTADUAL DO SUBST. TRIBUT.

CNPJ  
07.436.513/0001-99

DESTINATÁRIO / REMETENTE  
ROSENILDES DE SOUZA CRAVO

CNPJ / CPF  
10.682.572/0001-51

DATA DA EMISSÃO  
28/04/2020

ENDEREÇO  
AVENIDA SETE DE SETEMBRO N 01, 01

BAIRRO / DISTRITO  
BELEM

CEP  
68459-210

DATA DA SAÍDA/ENTRADA  
28/04/2020

MUNICÍPIO  
TUCURUI

UF  
PA

FONE / FAX  
9437788323

INSCRIÇÃO ESTADUAL  
152836632

HORA DA SAÍDA/ENTRADA  
06:01:00

ATURA / DUPLICATA

|       |            |       |            |       |            |
|-------|------------|-------|------------|-------|------------|
| Num.  | 001        | Num.  | 002        | Num.  | 003        |
| enc.  | 18/05/2020 | Venc. | 28/05/2020 | Venc. | 07/06/2020 |
| valor | R\$ 218,81 | Valor | R\$ 218,79 | Valor | R\$ 218,79 |

CÁLCULO DO IMPOSTO

|                       |                 |                         |                     |                    |                   |                 |                 |                   |
|-----------------------|-----------------|-------------------------|---------------------|--------------------|-------------------|-----------------|-----------------|-------------------|
| BASE DE CÁLC. DO ICMS | VALOR DO ICMS   | BASE DE CÁLC. ICMS S.T. | VALOR DO ICMS SURST | V. IMP. IMPORTAÇÃO | V. ICMS UF REMET. | V. FCP UF DEST. | VALOR DO PIS    | V. TOTAL PRODUTOS |
| 302,89                | 51,49           | 0,00                    | 0,00                | 0,00               | 0,00              | 0,00            | 2,64            | 656,39            |
| VALOR DO FRETE        | VALOR DO SEGURO | DESCONTO                | OUTRAS DESPESAS     | VALOR TOTAL IPI    | V. ICMS UF DEST.  | V. TOT. TRIB.   | VALOR DA COFINS | V. TOTAL DA NOTA  |
| 0,00                  | 0,00            | 0,00                    | 0,00                | 0,00               | 0,00              | 51,49           | 12,15           | 656,39            |

TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS

OME / RAZÃO SOCIAL  
COLINA DIST. DE PROD. ALIM.EIRELI (TRANS)

PRETE  
9-Sem Transporte

CÓDIGO ANTT

PLACA DO VEÍCULO

UF

CNPJ / CPF  
07.436.513/0001-99

ENDEREÇO  
ROD. BR 316 KM 28, SN - CAJUEIRO

MUNICÍPIO  
BENEVIDES

UF  
PA

INSCRIÇÃO ESTADUAL  
152484647

QUANTIDADE  
6

ESPÉCIE

MARCA

NUMERAÇÃO  
6

PESO BRUTO  
31,155

PESO LÍQUIDO  
24,921

DADOS DOS PRODUTOS / SERVIÇOS

| CÓDIGO PRODUTO | DESCRIÇÃO DO PRODUTO / SERVIÇO                                            | NCM/SH   | O/CST | CFOP | UN | QUANT   | VALOR UNIT | VALOR TOTAL | B.CÁLC ICMS | VALOR ICMS | VALOR IPI | ALIQ ICMS | ALIQ IPI |
|----------------|---------------------------------------------------------------------------|----------|-------|------|----|---------|------------|-------------|-------------|------------|-----------|-----------|----------|
| 35842          | LEITE PO INT.CCGL SAC.400G<br>vBcStRet=0,00 pSt=0,00 vlcmsStRet=0,00      | 04022110 | 060   | 5403 | UN | 25,0000 | 8,8600     | 221,50      | 0,00        | 0,00       |           | 0,00      |          |
| 32757          | COGUMELO INT.MARIZA 100G                                                  | 07115100 | 000   | 5102 | UN | 24,0000 | 5,9600     | 143,04      | 143,04      | 24,32      |           | 17,00     |          |
| 53380          | ISQUEIRO BIC MAXI DESC.J6 LV12 PG11                                       | 96131000 | 000   | 5102 | CT | 1,0000  | 35,5300    | 35,53       | 35,53       | 6,04       | 0,00      | 17,00     | 0,00     |
| 52587          | INSET.BAYGON AER.EUCALIPTO 360ML                                          | 38089119 | 000   | 5102 | UN | 12,0000 | 8,5600     | 102,72      | 102,72      | 17,46      | 0,00      | 17,00     | 0,00     |
| 4628           | CHARQUE FAVORITO J.BEEF PA 500G<br>vBcStRet=0,00 pSt=0,00 vlcmsStRet=0,00 | 02102000 | 060   | 5403 | UN | 10,0000 | 13,2000    | 132,00      | 0,00        | 0,00       |           | 0,00      |          |
| 18292          | ESPONJA WISH D.FACE UNID.                                                 | 68053090 | 000   | 5102 | UN | 60,0000 | 0,3600     | 21,60       | 21,60       | 3,67       |           | 17,00     |          |

DADOS ADICIONAIS

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES  
nf. Contribuinte: DETALHES DO PEDIDO DE VENDA ===//OBS1://OBS2://PEDIDO CLIENTE://ENTREGA DE CARGA  
PRÓPRIA//CODIGO DO MOTORISTA:7090//NOME DO MOTORISTA:VALMIR SANTOS DE SOUSA//ICMS pago antecipado -  
rt. 114, Anexo I do RICMS-PA//FAVOR CONFERIR MERCADORIA NO ATO DA ENTREGA. NAO ACEITAMOS  
DECLAMACAO POSTERIOR.FAVOR CONFERIR MERCADORIA NO ATO DA ENTREGA. NAO ACEITAMOS  
DECLAMACAO POSTERIOR. Email do Destinatário: tocantinscontabilidade@bol.com.br  
valor Aproximado dos Tributos : R\$ 51,49

RESERVADO AO FISCO

# ROSENILDES DE SOUZA CRAVO – ME

## CNPJ: 10.682.572/0001-51

|                                    |                                                        |
|------------------------------------|--------------------------------------------------------|
| ITEM 9 ARROZ LONGO TIPO I PCT 5 KG |                                                        |
| MARCA                              | LIDER                                                  |
| FORNECEDOR                         | H L NORTE DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA  |
| CNPJ                               | 09.142.235/0001-52                                     |
| NOTA FISCAL                        | 138357                                                 |
| DATA                               | 15/ 02/2019                                            |
| COD DO PRODUTO                     | 58                                                     |
| CHAVE DE ACESSO                    | 1519 0209 1422 3500 0192 5500 1000 1383 5718 4776 7111 |
| PROTOCOLO                          | 415190004535781                                        |
| PREÇO UNITARIO                     | R\$ 11,67                                              |
| PREÇO FINAL LICITADO 30%           | R\$ 15,19                                              |

|                                    |                                                        |
|------------------------------------|--------------------------------------------------------|
| ITEM 27 FEIJÃO CARIOCA TIPO I 1 KG |                                                        |
| MARCA                              | LIDER                                                  |
| FORNECEDOR                         | H L NORTE DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA  |
| CNPJ                               | 09.142.235/0001-52                                     |
| NOTA FISCAL                        | 139080                                                 |
| DATA                               | 01/ 03/2019                                            |
| COD DO PRODUTO                     | 23                                                     |
| CHAVE DE ACESSO                    | 1519 0309 1422 3500 0192 5500 1000 1390 8011 0385 1050 |
| PROTOCOLO                          | 415190005983642                                        |
| PREÇO UNITARIO                     | R\$ 3,50                                               |
| PREÇO FINAL LICITADO 22,5%         | R\$ 4,29                                               |

|                                    |                                                        |
|------------------------------------|--------------------------------------------------------|
| ITEM 35 LEITE EM PO INTEGRAL 400GR |                                                        |
| MARCA                              | CCGL                                                   |
| FORNECEDOR                         | ARMAZEM MATEUS S.A                                     |
| CNPJ                               | 23.439.441/0034-58                                     |
| NOTA FISCAL                        | 544238                                                 |
| DATA                               | 26/02/2019                                             |
| COD DO PRODUTO                     | 136398                                                 |
| CHAVE DE ACESSO                    | 1519 0223 4394 4100 3458 5500 2000 5442 3812 5042 0183 |
| PROTOCOLO                          | 415190005615681                                        |
| PREÇO UNITARIO                     | R\$ 6,90                                               |
| PREÇO FINAL LICITADO 35%           | R\$ 9,32                                               |

### PREÇOS ATUALIZADOS DE COMPRAS

|                                           |                                                       |
|-------------------------------------------|-------------------------------------------------------|
| ITEM 4 AÇUCAR GRANULADO ESPECIAL PCT 2 KG |                                                       |
| MARCA                                     | LIDER                                                 |
| FORNECEDOR                                | H L NORTE DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA |
| CNPJ                                      | 09.142.235/0001-52                                    |
| NOTA FISCAL                               | 157883                                                |
| DATA                                      | 09/04/2020                                            |

# ROSENILDES DE SOUZA CRAVO – ME

**CNPJ: 10.682.572/0001-51**

|                 |                                                        |
|-----------------|--------------------------------------------------------|
| COD DO PRODUTO  | 22                                                     |
| CHAVE DE ACESSO | 1520 0409 1422 3500 0192 5500 1000 1578 8311 0548 1160 |
| PROTOCOLO       | 315200010465399                                        |
| PREÇO UNITARIO  | R\$ 4,66                                               |

|                                           |                                                        |
|-------------------------------------------|--------------------------------------------------------|
| <b>ITEM 9 ARROZ LONGO TIPO I PCT 5 KG</b> |                                                        |
| MARCA                                     | LIDER                                                  |
| FORNECEDOR                                | H L NORTE DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA  |
| CNPJ                                      | 09.142.235/0001-52                                     |
| NOTA FISCAL                               | 158494                                                 |
| DATA                                      | 24/04/20                                               |
| COD DO PRODUTO                            | 3                                                      |
| CHAVE DE ACESSO                           | 1520 0409 1422 3500 0192 5500 1000 1584 9417 4756 6993 |
| PROTOCOLO                                 | 315200010465399                                        |
| PREÇO UNITARIO                            | R\$ 14,66                                              |

|                                           |                                                        |
|-------------------------------------------|--------------------------------------------------------|
| <b>ITEM 27 FEIJÃO CARIOCA TIPO I 1 KG</b> |                                                        |
| MARCA                                     | LIDER                                                  |
| FORNECEDOR                                | H L NORTE DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA  |
| CNPJ                                      | 09.142.235/0001-52                                     |
| NOTA FISCAL                               | 157883                                                 |
| DATA                                      | 09/04/2020                                             |
| COD DO PRODUTO                            | 23                                                     |
| CHAVE DE ACESSO                           | 1520 0409 1422 3500 0192 5500 1000 1578 8311 0548 1160 |
| PROTOCOLO                                 | 315200010465399                                        |
| PREÇO UNITARIO                            | R\$ 6,06                                               |

|                                           |                                                        |
|-------------------------------------------|--------------------------------------------------------|
| <b>ITEM 35 LEITE EM PO INTEGRAL 400GR</b> |                                                        |
| MARCA                                     | CCGL                                                   |
| FORNECEDOR                                | COLINA DIST. DE PRODUTOS ALIM. EIRELI                  |
| CNPJ                                      | 07.436.513/0001-99                                     |
| NOTA FISCAL                               | 1642980                                                |
| DATA                                      | 28/04/2020                                             |
| COD DO PRODUTO                            | 35842                                                  |
| CHAVE DE ACESSO                           | 1520 0407 4365 1300 0199 5500 1001 6429 8011 1455 1037 |
| PROTOCOLO                                 | 315200011979660                                        |
| PREÇO UNITARIO                            | R\$ 8,86                                               |

## PREÇO SOLICITADOS

|                                                  |                 |
|--------------------------------------------------|-----------------|
| <b>ITEM 4 AÇUCAR GRANULADO ESPECIAL PCT 2 KG</b> |                 |
| MARCA                                            | LIDER           |
| <b>PREÇO LICITADO 01/04/2019</b>                 | <b>R\$ 4,98</b> |

# ROSENILDES DE SOUZA CRAVO – ME

**CNPJ: 10.682.572/0001-51**

|                                              |          |
|----------------------------------------------|----------|
| PREÇO UNITARIO DE COMPRA ANTERIOR 01/03/2019 | R\$ 3,86 |
| PREÇO UNITÁRIO ATUALIZADO 09/04/2020         | R\$ 4,66 |
| PREÇO SOLICITADO                             | R\$ 6,80 |

|                                              |           |
|----------------------------------------------|-----------|
| ITEM 9 ARROZ LONGO TIPO I PCT 5 KG           |           |
| MARCA                                        | LIDER     |
| PREÇO LICITADO 01/04/19                      | R\$15,19  |
| PREÇO UNITARIO DE COMPRA ANTERIOR 15/02/2019 | R\$ 11,66 |
| PREÇO UNITÁRIO ATUALIZADO 09/04/2020         | R\$ 14,66 |
| PREÇO SOLICITADO                             | R\$ 21,25 |

|                                              |          |
|----------------------------------------------|----------|
| ITEM 27 FEIJÃO CARIOCA TIPO I 1 KG           |          |
| MARCA                                        | LIDER    |
| PREÇO LICITADO 01/04/19                      | R\$ 4,29 |
| PREÇO UNITARIO DE COMPRA ANTERIOR 01/03/2019 | R\$ 3,50 |
| PREÇO UNITÁRIO ATUALIZADO 09/04/2020         | R\$ 6,06 |
| PREÇO SOLICITADO                             | R\$ 8,79 |

|                                              |           |
|----------------------------------------------|-----------|
| ITEM 35 LEITE EM PO INTEGRAL 400GR           |           |
| MARCA                                        | CCGL      |
| PREÇO LICITADO 01/04/19                      | R\$ 9,32  |
| PREÇO UNITARIO DE COMPRA ANTERIOR 26/02/2019 | R\$ 6,90  |
| PREÇO UNITÁRIO ATUALIZADO 28/04/2020         | R\$ 8,86  |
| PREÇO SOLICITADO                             | R\$ 12,84 |

# ROSENILDES DE SOUZA CRAVO – ME

**CNPJ: 10.682.572/0001-51**

Assim, a recomposição de preço é imprescindível em face dos custos de formação do preço por força de evolução de preço do mercado, conforme notas fiscais em anexo.

## II- DA POSSIBILIDADE DE REALINHAMENTO:

Salienta-se, inicialmente, que o item da revisão de preços é manter a equivalência originalmente estabelecida entre as partes, refletindo as reais condições do momento do mercado.

De acordo com o artigo 37, inciso XXI, da Constituição Federal, a garantia ao equilíbrio econômico-financeiro constitui subjetivo do contratado, sendo que as obras, serviços, compras e alienações serão contratadas com cláusulas que estabeleçam obrigações de pagamentos mantidas as condições efetiva da proposta.

Logo, havendo alteração nas condições de execução do contrato e respectivo equilíbrio econômico, o particular, mediante o pedido de recomposição ou reajuste, tem o direito de requerer a manutenção da sua proposta inicial, desde que respeitada os requisitos jurídicos.

Quando ao equilíbrio-econômico, este se define por ser a relação que se estabelece **no momento da celebração do contrato entre encargo assumido pelo contratado e a contraprestação assegurada pela administração**. E, a fim de manter o referido equilíbrio, o contrato administrativo possui como uma de suas principais características, a possibilidade de ser mutável.

O Ordenamento jurídico estabelece critérios a fim de manter a real equivalência de preços nos contratos administrativos, desde a data da representação da proposta até a entrega do produto. O objetivo neste caso é **assegurar ao particular a efetiva rentabilidade do contrato em seu aspecto global, garantindo a intangibilidade da remuneração inicialmente prevista**

Assim, o reequilíbrio é devido em dois grupos

- a) **Reajuste**, atualização e a correção monetária – os quais possuem como causa, a inflação;
- b) **Realinhamento**, revisão e recomposição – os quais possuem como causa a ocorrência de fato imprevisíveis.

Sobre o assunto, trata o ilustre autor Marçal Justen Filho

A recomposição de preços é o procedimento destinado a avaliar a ocorrência de evento que afeta a equação econômico-financeira do contrato e promove adequação das cláusulas contratuais aos parâmetros necessários para recompor o equilíbrio original. Já **reajuste** é procedimento automático, em que a recomposição se produz sempre que ocorra a variação de índices, independente da averiguação efetiva do equilíbrio.

Fato é que a **revisão**, que poderá ser **manifestada independente de cláusula prevista** e de prazo mínimo, mas na hipótese de sobrevirem **atos imprevisíveis, ou previsíveis**, porem de **efeitos incalculáveis**, conforme prevê a linha “d”, inc. II, do art. 65 da Lei nº 8.66/93

Logo, quando a **REVISÃO / REALINHAMENTO** ocorre apartir do momento em que a onerosidade excessiva desequilibra a relação. Veja-se entendimento jurisprudencial:

# ROSENILDES DE SOUZA CRAVO – ME

## CNPJ: 10.682.572/0001-51

TCU – (AC-0474-14/05-P). Identificação. Acórdão 474/2005- Plenário. Ata 14/2005. Relator: Augusto Sherman Cavalcanti.

A recomposição de preços, assim, independe de previsão no contrato de um critério de reajustamento de preços e torna-se devida no momento em que este deixa de atender à sua finalidade, ou seja, à manutenção da equação financeira do ajuste, em razão de atos e fatos inimputáveis ao particular contratante.

Prevê o artigo 65 da Lei 8.666/93:

**Art. 65.** Os contratos regidos por esta lei poderão ser alterados, com as devidas justificativas, nos seguintes casos.

(...) II – por acordo das partes:

d) para restabelecer a relação que as partes pactuam inicialmente entre os encargos do contratado e a retribuição da administração para a justa remuneração da obra, serviço ou fornecimento, objetivando a manutenção do equilíbrio econômico-financeiro inicial do contrato, na hipótese de sobrevirem **fatos imprevisíveis, ou previsíveis porém de consequências incalculáveis**, retardadores ou impeditivos da execução do ajustado, ou, ainda, em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe, configurado álea econômica extraordinária e extracontratual.

Ora, certo é que o dinamismo é uma das características dos contratos administrativos, o que, por sua vez, pode acarretar elementos de insegurança e risco/ áleas que a chamada **“Teoria do equilíbrio econômico”** distingue e define como: álea ordinária ou empresarial; álea administrativa; álea econômica.

De acordo com a Lei 8.883/94, que deu nova redação ao artigo 65 da Lei 8.666/93, a álea econômica pode ser caracterizada mediante a ocorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis, porém de **consequências incalculáveis** e que retardem ou impeçam a execução do contrato. Trata-se, assim, de **revisão do ajuste diante de circunstâncias** e fatos imprevidos, imprevisíveis e estranhos ao acordo inicial das partes.

Define o autor Hely Lopes Meirelles:

“É obrigatória a recomposição dos preços quando as alterações do projeto ou do cronograma de sua execução, impostas pela Administração, aumentam os custos ou agravam os encargos do particular contratado, ou quando atos gerais do governo ou dificultadas materiais específicas possam a **oneram extraordinariamente** o cumprimento do contrato, desequilibrando a equação financeira estabelecida inicialmente entre as partes. Em tais casos, impõe-se a

# ROSENILDES DE SOUZA CRAVO – ME

**CNPJ: 10.682.572/0001-51**

revisão do contrato para cobertura dos novos encargos e restabelecimento do equilíbrio econômico do ajuste ordinário. (art.65,§ 6º).”

Define-se como principais fenômenos da instabilidade econômica ou social a causas do estado da imprevisão, a ocorrência de guerra, crise econômica e epidemiológica e desvalorização da moeda, bem como **fatos (comprovados) que acarretem a onerosidade excessiva e extraordinária na execução do contrato.**

Ocorre que, de acordo com a previsão legal, a revisão é possível não apenas quando há a ocorrência de fatos imprevisíveis, mas também de **fatos PREVISÍVEIS**, desde que devidamente comprovado que o contrato se tornou excessivamente oneroso.

Ressalta-se, que neste caso, os encargos extraordinários são **alheios à vontade** da contratada, e que impactam diretamente na relação entre as obrigações assumidas por ela e a remuneração ora proposta.

Antes o exposto, conclui-se que o preço do presente contrato merece ser revisado, tendo em vista o equilíbrio econômico do contrato, o qual se encontrava excessivamente oneroso em decorrência de fatos alheios à vontade das partes e conforme documentos e provas anexas.

### **III – DO PEDIDO:**

Pelo exposto, o reequilíbrio econômico-Financeiro encontra pleno amparo na lei das Licitações e Contratos, consoante o dispositivo legal na lei 8.666/1993 – art65, II, “d”, acima transcrito, motivo pelo qual, a recorrente requer o seguinte:

- a) O deferimento do equilíbrio econômico-financeiro do contrato  
xxxxxxxxx lote 02 itens parar a ser

| Item | Und | Descrição                          | Valor     |
|------|-----|------------------------------------|-----------|
| 4    | kg  | AÇUCAR GRANULADO ESPECIAL PCT 2 KG | R\$ 6,80  |
| 9    | pct | ARROZ LONGO TIPO I PCT 5 KG        | R\$ 21,25 |
| 27   | pct | FEIJÃO CARIOCA TIPO I 1 KG         | R\$ 8,79  |
| 35   | pct | LEITE EM PO INTEGRAL 400GR         | R\$ 12,84 |

Os itens restantes permaneceram com os mesmos preços.

**ROSENILDES DE SOUZA CRAVO – ME**

**CNPJ: 10.682.572/0001-51**

Nestes termos, pede deferimento.

Tucuruí/Pa 30 de abril de 2020

ROSENILDES DE  
SOUZA  
CRAVO:10682572000151

Assinado digitalmente por ROSENILDES DE  
SOUZA CRAVO:10682572000151  
DN: cn=ROSENILDES DE SOUZA  
CRAVO:10682572000151, o=BR, ou=ICP-Brasil  
ou=Certificado P.J A3,  
email=rosenildestab@bol.com.br  
Motivo: Confirma a veracidade e integridade deste  
documento.  
Data: 2020.05.05 07:56:29 -0300

---

Rosenildes de Souza Cravo – Me

CNPJ: 10.682.572/0001-51

Rosenildes de Souza Cravo

CPF: 305.220.802-00

Administradora



*Rubenio em  
05/05/2020  
Lucas - P*